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[Landbrugsmlnlsteren.] 
tiden vil købe æbler fra Danmark, er for- 
trinsvis interesserede i at købe æbler sent 
på sæsonen. 

Under hensyn til disse forhold har lands- 
foreningen 홢Dansk Frugtavl" rettet hen- 
vendelse til landbrugsministeriet om ydelse 
af statslån til bygning af en række små og 
store frugtlagre samt ombygning af bestå- 
ende frugtlagre. Foreningens andragende 
har været forelagt statens planteavlsudvalg, 
der er af den opfattelse, at den nødven- 
dige lagerplads i overvejende grad bør 
frembringes ved etablering af en række 
store fælleslagre. 

Det vil være mere overkommeligt at ud- 
styre sådanne fælleslagre med de rigtige 
tekniske hjælpemidler, f. eks. køleanlæg, 
gasrum og luftrensningsanlæg, og disse rela- 
tivt store lagre vil endvidere frembyde gode 
muligheder for en ensartet sortering og 
pakning i større partier, ligesom muligheden 
for at anvende tekniske hjælpemidler også 
vil være tilstede under sådanne forhold. 

Da frugtavlen som erhverv er af så for- 
holdsvis ny dato, vil erhvervet næppe være 
i stand til i løbet af en kortere årrække 
at finansiere opførelsen af sådanne fælles- 
lagre, og da regeringen ikke mindst af hen- 
syn til udnyttelsen af de foreliggende eks- 
portmuligheder må anse tilvejebringelse af 
teknisk velindrettede lagre for påkrævet, 
har man fundet det nødvendigt at frem- 
sætte nærværende lovforslag. 

Idet jég iøvrigt henviser til de bemærk- 
ninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg 
kort fremhæve, at forslaget går ud på, at 
landbrugsministeren bemyndiges til i finans- 
årene 1949-50홢1953-54 at anvende indtil 
18 mill. kr. af den genopbygningsfond, der 
foreslås oprettet, til udlån til foreninger 
af frugtavlere til opførelse af eller udvidelse 
af fælleslagre med sorterings- og paknings- 
anlæg. Det er en betingelse for opnåelse 
af statslån, at lageret opføres og drives af 
en forening, hvis vedtægter er stadfæstet 
af landbrugsministeren. 

For at opnå en sådan stadfæstelse skal 
vedtægterne indeholde de i forslagets § 2, 
pkt. a)홢d), omhandlede bestemmelser. 

Medens staten efter forslaget til lov om 
udlån til rationalisering af mejerier forud- 
sættes at deltage i rationaliseringens finan- 
siering med indtil 50 pet. af de samlede 
anlægsudgifter, har man anset det for øn- 
skeligt, at der åbnes adgang til at yde lån 
til opførelse af frugtlagre indenfor 60 pet. 
af de samlede anlægsudgifter, idet forenin- 
gerne næppe vil være i stand til at opnå 
mere end 20 pet. ved almindelige lån i de 

sædvanlige kreditinstitutter og derudover 
tilvejebringe de sidste 20 pet. på grundlag 
af den af medlemmerne tegnede garanti- 
kapital. 

Da dette forslag vedrører opførelse af 
nye anlæg og der ikke stilles krav om af- 
vikling af ældre bestående anlæg, således 
som det er tilfældet ved rationalisering af 
mejerier, har man ikke ment at kunne gå 
med til en lavere rente ved udlån til op- 
førelse af frugtlagre end 11/2 pet. halvårlig. 

For begge lovforslagene gælder iøvrigt, 
at det må anses for ønskeligt, at den nær- 
mere udformning af lovens administration 
overlades til landbrugsministeren efter for- 
handling med finansministeren. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslagene til en hurtig og 
velvillig behandling i det høje ting. 

Formanden: Eksemplarer af de nu frem- 
satte lovforslag er omdelt til tingets med- 
lemmer. 

Der er ikke mere at foretage i dette møde. 
Tingets næste møde afholdes i morgen, 

onsdag den 22. juni, kl. 13 med følgende 
dagsorden: 

1) Afgørelse a f  formandens forslag om be- 
handlingen af: 

Forslag til rigsdagsbeslutning om Dan- 
marks ratifikation at Statut for Det 
europæiske Råd, undertegnet i London 
den 5. maj 1949. 

2) Eventuelt: første behandling af: 
Forslag til lov om tillægsbevilling for 

finansåret fra 1. april 1948 til 31. marts 
1949 11. 

3)Eventuelt: første behandling af: 
Forslag til lov om hvede af høst 1949 m. v. 

4) Eventuelt: første behandling af: 
Forslag til lov om tillæg til lov nr. 133 

af 31. marts 1949 om statstilskud til 
forbrugerpriserne for rug- og sigtebrød, 
mælk og flæsk. 

Mødet hævet kl. 1357. 


